平成 27年 8月 18日

各  位

会 社 名 ザインエレクトロニクス株式会社

代表者の役職名 代表取締役社長 野 上  一 孝

（JASDAQ・コード番号：6769）

ZMPフォーラムにおける SVM新技術発表のお知らせ

物体検出を可能とし、よりインテリジェントでスマートな SVMシステムへ

当社は、高速インターフェースや画像処理の分野で世界をリードするミックスドシグナル LSI企

業ですが、この度、株式会社 ZMP（本社：東京都文京区、以下「ZMP」）が主催する第７回 ZMP

フォーラムにプラチナスポンサーとして協賛するとともに、当社のサラウンド ビュー モニター

（SVM）新技術を発表することとしましたので、お知らせします。

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

当社は、現在、新たな車載用 SVM 技術を開発しています。車体等の前後左右に取り付けられた

４つのカメラにより撮影された映像を、低コストかつ高速に、車体上部の視野から、鳥瞰して見た

映像に構成し直す技術です。当社独自の視点変換アルゴリズムにより低コスト化と高速描画を実現

し、システムに必要なメモリー容量を従来の１／４から１／３程度へと抜本的に削減するとともに、

撮像から描画への遅延時間の削減が可能です。これにより、高性能 SVM システムを、高級車のみ

でなく軽自動車・中級車にも適用可能性を拡大することが可能です。

さらに当社が新開発した SVM 技術は自動車等物体検出を可能にしました。モニター画面で周囲

の状況を見て確認すると同時に、SVM システムが物体の存在を知ることで運転者への警告が可能

となるなど、インテリジェントな応用が可能となります。

第７回 ZMP フォーラムにおいては、ZMP が開発した自動運転車研究開発用 RoboCar
®
 1/10に、

当社が今回新たに開発した高速描画・低コスト対応、物体検出機能搭載型 SVM 新技術を適用した

デモをご紹介いたします。

なお、当社の SVM 新技術は、カメラから撮像されたフル HD 高解像度データを 1 ペア線のみで

リアルタイム伝送可能な高速インターフェース V-by-One
®
 HS 技術を併用した場合、前後左右等に

設置された複数の車載カメラとサラウンド ビュー コントローラとを接続する情報伝送のための

銅ケーブル本数を従来の LVDS 伝送に比べて１／６へと抜本的に削減することも可能です。これに

より、メモリー容量とケーブル本数の抜本削減とこれに伴う重量の抜本削減が可能となり、従来の

システムに比べて燃費の改善に貢献することができます。

また、当社は画像処理用 LSI（ISP: Image Signal Processor）の技術も保有しています。車線認識・

逸脱警報等を行う先進運転支援システム（ADAS：Advanced Driver Assistance System）機能を持つ

ドライブレコーダでの採用実績があり、こうした高速処理・高解像度対応 ISP 技術を搭載すれば、

撮像物の画像認識にも貢献できます。また、当社独自の可視光・赤外光（RGB+IR）同時処理技術

および霧補正技術により、夜間や霧状環境下での視認性を高めるなど車載カメラに必要な画像処理

の選択肢を拡げることができます。

問 い 合 わせ 先 取締役経営企画部長 高 田  康 裕

電 話 番 号 ０ ３ － ５ ２ １ ７ － ６ ６ ６ ０

こうした当社の技術開発成果は、車載機器市場のほか潜在的には、無人飛行ロボット（ドローン）

市場や、物流ロボティクス搬送機器市場、その他ロボティクス市場など広範な市場においても適用

可能です。今後とも、くるまの目の機能を支える「視神経」に対応した技術を中心として、くるま

関連技術の発展に貢献してまいります。

（注）「V-by-One」はザインエレクトロニクス株式会社の登録商標です。

ご注意：本文中における各企業名、製品名等は、それぞれの所有者の商標あるいは登録商標です。

＜報道機関各位お問い合わせ先＞

ザインエレクトロニクス株式会社 経営企画部 高田 康裕

〒101-0053 東京都千代田区神田美土代町 9-1  MD神田ビル 4F

  TEL 03-5217-6660 FAX 03-5217-6668

URL: http://www.thine.co.jp E-mail: ir@thine.co.jp

＜お客様各位お問い合せ先＞

ザインエレクトロニクス株式会社 営業部（お問合せフォーム）

https://www.thine.co.jp/contact_us01/